Dazu aber fällt diese Meinung in den Irrtum des *Nestorius* zurück, den sie doch zu vermeiden sucht. Darin nämlich irrte Nestorius, daß er annahm, das WORT Gottes sei durch die Einwohnung der Gnade mit dem Menschen Christus vereinigt gewesen, so daß das WORT Gottes in jenem Menschen als in Seinem Tempel wohnte. Was aber die vorliegende Frage angeht, verschlägt es nichts, ob man sagt, das WORT sei im Menschen wie in einem Tempel, oder, die menschliche Natur komme zum WORT hinzu wie das Kleid zum Bekleideten; nur daß diese Meinung insoweit schlechter ist, weil sie Christus nicht als wahren Menschen bekennen kann. Also wurde diese Meinung nicht mit Unrecht verurteilt [209].

Dazu aber: Der bekleidete Mensch kann nicht die Person des Kleides oder Gewandes sein, noch kann man auf irgend-

nus, aut caro et os, nisi aequivoce, sicut pictus aut lapideus¹. Sequeretur etiam quod Christus vere mortuus non fuerit. Mors enim est privatio vitae. Manifestum est enim quod Divinitatis vita per mortem privari non potuit, corpus autem vivum esse non potuit, si ei anima coniuncta non fuit. Sequeretur etiam ulterius quod Christi corpus sentire non potuit, non enim sentit corpus nisi per animam sibi coniunctam.

Adhuc autem haec opinio in errorem Nestorii relabitur, quem tamen declinare intendit. In hoc enim erravit Nestorius, quod posuit Verbum Dei homini Christo fuisse unitum secundum inhabitationem gratiae, ita quod Verbum Dei fuerit in illo homine sicut in templo suo. Nihil autem refert dicere, quantum ad propositum pertinet, quod Verbum est in homine sicut in templo, et quod natura humana Verbo adveniat ut vestimentum vestito: nisi quod in tantum haec opinio est deterior, quia Christum verum hominem confiteri non potest. Est igitur haec opinio non immerito condemnata.

Adhuc autem homo vestitus non potest esse persona vestis aut indumenti, nec aliquo modo dici potest quod sit in specie

¹ Cf. Aristotelem, De An. 2, 1 (412b 20 sqq.).

eine Weise sagen, daß er in der Art des Gewandes sei. Wenn also der Sohn Gottes die menschliche Natur wie ein Kleid annahm, wird Er auf keine Weise eine Person menschlicher Natur genannt werden können, noch wird man auch sagen können, der Sohn Gottes sei derselben Art wie die anderen Menschen, wo doch der Apostel Phil 2, 7 von Ihm sagt, daß Er „den Menschen ähnlich wurde“. Daraus geht hervor, daß man diese Meinung gänzlich meiden muß.

210. KAPITEL

IN IHM GIBT ES NICHT ZWEI SUPPOSITA

Andere [210] aber wollten die vorher genannten Verkehrtheiten vermeiden und behaupteten, in Christus sei die Seele mit dem Leibe vereinigt gewesen, und durch solche Vereinigung sei ein gewisser Mensch begründet worden, von dem sie behaupten, er sei vom Sohn Gottes zur Einheit der Person angenommen worden; und auf Grund dieser Annahme ist, wie sie sagen, jener Mensch der Sohn Gottes und der Sohn Gottes jener Mensch. Und weil sie sagen, die vorher genannte Annahme habe zum Zielpunkt die Einheit der Person, bekennen sie zwar in Christus eine einzige Person Gottes und des Menschen; aber weil dieser Mensch, von dem sie sagen,